
 6    

 

778/1 

     

 Grossratsbeschluss 

über die Zahl der vom Kanton besoldeten Pfarrstellen 

 

  Grossratsbeschluss 

über die Zahl der vom Kanton besoldeten Pfarrstellen 

 

 Der Grosse Rat des Kantons Bern,   Der Grosse Rat des Kantons Bern, 

 gestützt auf Artikel 19 Absatz 1 des Gesetzes vom 6. Mai 1945 über die 

bernischen Landeskirchen (Kirchengesetz, KG),
1)
 

  gestützt auf Artikel 19 Absatz 1 des Gesetzes vom 6. Mai 1945 über die 

bernischen Landeskirchen (Kirchengesetz, KG),
2)
 

 auf Antrag des Regierungsrates,   auf Antrag des Regierungsrates, 

 beschliesst:   beschliesst: 

Besoldete  
Pfarrstellen 
1. Ab 1. Januar  
2016 

Art. 1
 

Der Kanton besoldet ab 1. Januar 2016 die folgenden Pfarrstellen:  Besoldete  
Pfarrstellen 
1. Ab 1. Januar  
2016 

Art. 1
 

Der Kanton besoldet ab 1. Januar 2016 die folgenden Pfarrstellen: 

1. Evangelisch-reformierte Landeskirche  

Kirchgemeinden 327,10 Pfarrstellen

 1. Evangelisch-reformierte Landeskirche  

Kirchgemeinden    327,10 Pfarrstellen 

 Spezialpfarrämter 25,90 Pfarrstellen  Spezialpfarrämter    25,90 Pfarrstellen 

2. Römisch-katholische Landeskirche  

Kirchgemeinden 69,40 Pfarrstellen

 2. Römisch-katholische Landeskirche  

Kirchgemeinden    69,40 Pfarrstellen 

 Spezialpfarrämter 7,60 Pfarrstellen  Spezialpfarrämter    7,60 Pfarrstellen 

3. Christkatholische Landeskirche  

Kirchgemeinden 2,70 Pfarrstellen

 3. Christkatholische Landeskirche  

Kirchgemeinden    2,70 Pfarrstellen 

2. Ab 1. Januar  
2017 

Art. 2
 

Der Kanton besoldet ab 1. Januar 2017 die folgenden Pfarrstellen:  2. Ab 1. Januar  
2017 

Art. 2
 

Der Kanton besoldet ab 1. Januar 2017 die folgenden Pfarrstellen: 

 1. Evangelisch-reformierte Landeskirche  

Kirchgemeinden 322,10 Pfarrstellen

  1. Evangelisch-reformierte Landeskirche 

Kirchgemeinden    322,10 Pfarrstellen 

 Spezialpfarrämter 25,90 Pfarrstellen  Spezialpfarrämter    25,90 Pfarrstellen 

2. Römisch-katholische Landeskirche  

Kirchgemeinden 68,40 Pfarrstellen

 2. Römisch-katholische Landeskirche  

Kirchgemeinden    68,40 Pfarrstellen 

 Spezialpfarrämter 7,60 Pfarrstellen  Spezialpfarrämter    7,60 Pfarrstellen 

3. Christkatholische Landeskirche  

Kirchgemeinden 2,70 Pfarrstellen

 3. Christkatholische Landeskirche  

Kirchgemeinden    2,70 Pfarrstellen 

 
1)
 BSG 410.11 

2)
 BSG 410.11 

Antrag des Regierungsrates Gemeinsamer Antrag des Regierungsrates 

und der Finanzkommission 



 Antrag des Regierungsrates   Gemeinsamer Antrag des Regierungsrates und der Kommission 7 

 

 

 

3. Ab 1. Januar  
2018 

Art. 3
 

Der Kanton besoldet ab 1. Januar 2018 die folgenden Pfarrstellen:  3. Ab 1. Januar  
2018 

Art. 3
 

Der Kanton besoldet ab 1. Januar 2018 die folgenden Pfarrstellen: 

 1. Evangelisch-reformierte Landeskirche  

Kirchgemeinden 314,10 Pfarrstellen

  1. Evangelisch-reformierte Landeskirche 

Kirchgemeinden    314,10 Pfarrstellen 

 Spezialpfarrämter 25,90 Pfarrstellen  Spezialpfarrämter    25,90 Pfarrstellen 

 2. Römisch-katholische Landeskirche  

Kirchgemeinden 67,40 Pfarrstellen

 2. Römisch-katholische Landeskirche  

Kirchgemeinden    67,40 Pfarrstellen 

 Spezialpfarrämter 7,60 Pfarrstellen  Spezialpfarrämter    7,60 Pfarrstellen 

 3. Christkatholische Landeskirche  

Kirchgemeinden 2,60 Pfarrstellen

 3. Christkatholische Landeskirche  

Kirchgemeinden    2,60 Pfarrstellen 

4. Ab 1. Januar  
2019 

Art. 4
 

Der Kanton besoldet ab 1. Januar 2019 die folgenden Pfarrstellen:  4. Ab 1. Januar  
2019 

Art. 4
 

Der Kanton besoldet ab 1. Januar 2019 die folgenden Pfarrstellen: 

 

1. Evangelisch-reformierte Landeskirche  

Kirchgemeinden 309,70 Pfarrstellen

  1. Evangelisch-reformierte Landeskirche  

Kirchgemeinden    309,10 Pfarrstellen 

 Spezialpfarrämter 25,90 Pfarrstellen  Spezialpfarrämter    25,90 Pfarrstellen 

2. Römisch-katholische Landeskirche  

Kirchgemeinden 67,40 Pfarrstellen

 2. Römisch-katholische Landeskirche  

Kirchgemeinden    67,40 Pfarrstellen 

 Spezialpfarrämter 7,60 Pfarrstellen  Spezialpfarrämter 7,60 Pfarrstellen 

3. Christkatholische Landeskirche  

Kirchgemeinden 2,60 Pfarrstellen

 3. Christkatholische Landeskirche  

Kirchgemeinden    2,60 Pfarrstellen 

Bewirtschaftung Art. 5
 

Im Einvernehmen mit der betreffenden Landeskirche kann bei der 

Bewirtschaftung der Pfarrstellen die Zuteilung auf Kirchgemeinden und 

Spezialpfarrämter verändert werden. 

 Bewirtschaftung Art. 5
 

Im Einvernehmen mit der betreffenden Landeskirche kann bei der 

Bewirtschaftung der Pfarrstellen die Zuteilung auf Kirchgemeinden und 

Spezialpfarrämter verändert werden. 

Aufhebung 
eines Erlasses 

Art. 6
 

Der Grossratsbeschluss vom 28. März 2012 betreffend die 

Festsetzung der Pfarrstellen für die bernischen Landeskirchen 

(BSG 412.11) wird aufgehoben. 

 c Aufhebung 
eines Erlasses 

Art. 6
 

Der Grossratsbeschluss vom 28. März 2012 betreffend die 

Festsetzung der Pfarrstellen für die bernischen Landeskirchen 

(BSG 412.11) wird aufgehoben. 

Inkrafttreten Art. 7
 

Dieser Grossratsbeschluss tritt am 1. Januar 2015 in Kraft.  Inkrafttreten Art. 7
 

Dieser Grossratsbeschluss tritt am 1. Januar 2015 in Kraft. 

 
Bern, 18. Juni 2014 Im Namen des Regierungsrates 

Die Präsidentin: Egger-Jenzer 

Der Staatsschreiber: Auer 

  
Bern, 27. August 2014 Im Namen des Regierungsrates 

Die Präsidentin: Egger-Jenzer 

Der Staatsschreiber: Auer 
 

  
  

Bern, 7. August 2014 Im Namen der Finanzkommission 

Der Präsident: Iseli 

 

 


